particularmente vulneráveis, ressalta a circunstância de, no ano 2024, tendo-se tão-só em 

conta a 2ª Secção do D.I.A.P. de Leiria - Secção Especializada de Violência Doméstica, 

terem sido presididas pela Exmª. Senhora Magistrada do Ministério Público que ali exerce 

funções 849 (oitocentos e quarenta e nove) diligências, assim discriminadas: -- 545 

(quinhentas e quarenta e cinco) inquirições de vítimas/menores, 219 (duzentos e dezanove) 

interrogatórios complementares de arguidos e 85 (oitenta e cinco) inquirições de 

testemunhas. 

O serviço prestado aos cidadãos, às vítimas e pessoas particularmente vulnerárias é 

de muito boa qualidade. 

O Gabinete de Apoio à Vítima da Comarca de Leiria:

[...]

278º, do Código de Processo Penal, em 18 (dezoito) inquéritos. 

* 

Conflitos de Competência: 

No ano de 2024, houve lugar à intervenção hierárquica em sede de 

desencadeamento de resolução de conflito negativo de competência, nos termos da 

Circular nº 4/2012, da P.G.R, em 148 (cento e quarenta e oito) inquéritos. 

* 

Apresentam-se, de seguida, as especificidades de cada Secção/Núcleo/ Unidade 

Orgânica: 

Alcobaça: 

Dá-se aqui por integralmente reproduzido o teor dos instrumentos hierárquicos supra 

referidos, quanto às necessidades de adopção de medidas gestionárias.